Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:   INDICO AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL A PARTICIPAÇÃO DA GUARDA
CIVIL MUNICIPAL (GCM) DE IBITINGA NO 11º CONGRESSO DE GUARDAS MUNICIPAIS,
QUE ACONTECERÁ NOS DIAS 25 E 26 DE JUNHO, NA CIDADE DE VINHEDO-SP.

Destinatário: Senhor Prefeito Municipal.

Excelentíssimo Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento
e providências cabíveis.

Justificativa: O Congresso de Guardas Municipais é um evento de grande relevância para a
nossa instituição - GCM, pois oferece uma oportunidade única de discutir temas importantes
relacionados à segurança pública, gestão municipal e proteção cidadã. Além disso, o evento
permite  que  os  guardas  municipais  compartilhem experiências,  conhecimentos  e  melhores
práticas, o que é fundamental para o aprimoramento da nossa atuação.

A participação da GCM de Ibitinga no 11º Congresso de Guardas Municipais é fundamental
para o desenvolvimento institucional. O evento permitirá:

- Aprender sobre as melhores práticas em segurança pública e gestão municipal;
- Compartilhar experiências e conhecimentos com outros guardas municipais;
- Discutir temas importantes relacionados à segurança pública e proteção cidadã;
- Fortalecer as relações entre as guardas municipais e outras instituições;

Para a Sociedade Ibitinguense a participação da GCM de Ibitinga no Congresso:

- Contribui para a melhoria da segurança pública no município;
- Demonstra o compromisso da GCM com a proteção cidadã e a segurança da comunidade;
- Permite que a GCM de Ibitinga se atualize sobre as melhores práticas e tecnologias em
segurança pública;

A participação da GCM de Ibitinga no 11º Congresso de Guardas Municipais é fundamental
para o desenvolvimento institucional e para a melhoria da segurança pública no município,
para que assim possamos trabalhar juntos e garantir  uma melhor e mais adequada  ação da
nossa Guarda em Ibitinga.

Diante da importância do evento e da participação da GCM de Ibitinga, INDICAMOS que:
- SEJA AUTORIZADA A PARTICIPAÇÃO DA GCM DE IBITINGA NO 11º CONGRESSO DE
GUARDAS MUNICIPAIS; E SEJAM ALOCADOS RECURSOS PARA A PARTICIPAÇÃO DA
GCM DE IBITINGA NO EVENTO.

INDICAÇÃO Nº 407/2025

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 4
07

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

85
3/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

05
/2

02
5

17
:5

9:
08

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
C

45
-9

A2
3-

24
4B

-A
FB

2.

Pag. 1/3

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 19 de maio de 2025.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PRTB

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 4
07

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

85
3/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

05
/2

02
5

17
:5

9:
08

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
C

45
-9

A2
3-

24
4B

-A
FB

2.

Pag. 2/3

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 4
07

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

85
3/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

05
/2

02
5

17
:5

9:
08

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
C

45
-9

A2
3-

24
4B

-A
FB

2.

Pag. 3/3